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Erste Satzung zur Änderung der fach-

spezifischen Studien- und Prüfungsord-

nung für den Masterstudiengang  

Politikwissenschaft an der  

Universität Potsdam  
 

Vom 26. Februar 2020 

 

Der Fakultätsrat der Wirtschafts- und Sozialwis-

senschaftlichen Fakultät der Universität Potsdam 

hat auf der Grundlage der §§ 19 Abs. 1, 22 Abs. 1-

3, 31 i.V.m. § 72 Abs. 2 Nr. 1 des Brandenburgi-

schen Hochschulgesetzes (BbgHG) vom 28. April 

2014 (GVBl.I/14, [Nr. 18]), zuletzt geändert durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Juni 2019 

(GVBl.I/19, [Nr. 20], S.3) in Verbindung mit der 

Verordnung über die Gestaltung von Prüfungsord-

nungen zur Gewährleistung der Gleichwertigkeit 

von Studium, Prüfungen und Abschlüssen (Hoch-

schulprüfungsverordnung - HSPV) vom 4. März 

2015 (GVBl.II/15, [Nr. 12]) und der Verordnung zur 

Regelung der Studienakkreditierung (Studi-

enakkreditierungsverordnung - StudAkkV) vom 28. 

Oktober 2019 (GVBl.II/19, [Nr. 90]) und mit Art. 

21 Abs. 2 Nr. 1 der Grundordnung der Universität 

Potsdam (GrundO) vom 17. Dezember 2009 (Am-

Bek. UP Nr. 4/2010 S. 60) in der Fassung der 

Fünften Satzung zur Änderung der Grundordnung 

der Universität Potsdam (GrundO) vom 21. Februar 

2018 (AmBek. UP Nr. 11/2018 S. 634) und § 1 

Abs. 2 der Neufassung der allgemeinen Studien- 

und Prüfungsordnung für die nicht lehramtsbezo-

genen Bachelor- und Masterstudiengänge an der 

Universität Potsdam vom 30. Januar 2013 (BA-

MA-O) (AmBek. UP Nr. 3/2013 S. 35, zuletzt 

geändert am 18. April 2018 (AmBek. UP Nr. 

6/2018 S. 370), am 26. Februar 2020 folgende 

Satzung beschlossen:
1
 

 

Artikel 1 

 

Die fachspezifische Studien- und Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang Politikwissenschaft an 

der Universität Potsdam vom 10. Februar 2016 

(AmBek. UP Nr. 14/2016 S. 1349) wird wie folgt 

geändert: 

 

 

1. In § 6 wird folgender Absatz angefügt: 

 

„(6) Die Lehrsprache im Studiengang Politikwis-

senschaft ist Deutsch. In Wahlpflichtmodulen kann 

die Lehrsprache Englisch sein. Die Lehrsprache 

wird in diesen Fällen spätestens zu Beginn der 

Vorlesungszeit bekannt gegeben. Die Beendigung 

des Studiums ohne die englische Lehrsprache ist 

möglich.“ 

 

                                                           
1  Genehmigt durch den Präsidenten der Universität Potsdam 

am 11. Mai 2020. 

2. Die „Anlage 1: Empfohlene Studienverlaufsplä-

ne“ wird durch Anhang 1 dieser Satzung ersetzt.  

 

 

3. Die „Anlage 2: Modulkatalog“ wird durch An-

hang 2 dieser Satzung ersetzt. 

 

 

Artikel 2 

 

(1) Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröf-

fentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 

der Universität Potsdam in Kraft. 
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Anhang 1: 

 

Anlage 1: Empfohlene Studienverlaufspläne 

 

A) Beginn Wintersemester 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 
∑ 

LP 
1. 

WiSe 
2. 

SoSe 
3. 

WiSe 
4. 

SoSe 

A. Grundlagenbereich (36 LP)  

Es sind drei Module zu belegen.  

MGMPUV100 Normative und konstruktive Politische Theo-

rie  

<12>   12 

MGMPUV200 Empirische politische Theorie und verglei-

chende Politikwissenschaft  

<12>   12 

MGMPUV300 Politik und Regieren in Deutschland und 

Europa  

<12>   12 

MGMPUV400 Internationale Politik und internationale Or-

ganisationen 

<12>   12 

B. Vertiefungsbereich (24 LP)   

Es sind beide Module zu belegen. 

MPMSOZ10 Methoden der empirischen Sozialforschung 12    12 

MVMPUV200 Advanced Political Studies I  12  12 

C. Wahlbereich I (24 LP) 

Es sind zwei Module zu belegen. 

MSMPUV100 Public Policy  <12>  12 

MSMPUV200 Government, Governance, Organisation   <12>  12 

MSMPUV300 Public Administration  <12>  12 

MWMSOZ10 Angewandte empirische Sozialforschung  <12>  12 

MSMVWL700 Advanced Economic Studies  <12>  12 

MA-S-600 Public Policy Evaluation      <12>
2 

12 

MA-S-100 Political Economics  <12>
1
  <12>

2
 12 

MWMSOZ20 Politische Soziologie  <12>  12 

MWMSOZ61 Sozialstruktur moderner Gesellschaften  <12>  12 

MAMPUV200 Auslandsmodul I   <12>  12 

MPMPUV100 Praktikumsmodul   <12>  12 

D. Wahlbereich II (9 LP) 

Es ist ein Modul zu belegen. 

MVMPUV300 Advanced Political Studies II   <9>  9 

NIA-M.6 Law and Administration   <9>  9 

MA-B-100 Advanced Microeconomics   <9>  9 

MA-B-200 Advanced Macroeconomics   <9>  9 

MA-B-300 Advanced Microeconometrics   <9>  9 

MAMPUV100 Auslandsmodul II   <9>  9 

E. Abschlussbereich (27 LP) 

MKOPUV100 Master-Kolloquium   <6> <6> 6 

 Masterarbeit    21 21 

Summe 30 30 33 27 120 
 
LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul  
1  Bei Wahl dieses Moduls im 2. Semester wird empfohlen, das Modul „Advanced Political Studies I“ ab dem 3. Semester zu belegen. 
2  Bei Wahl dieses Moduls im 4. Semester wird empfohlen, das Kolloquium zur Vorbereitung der Masterarbeit im 3. Semester zu belegen. 
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B) Beginn Sommersemester 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 
∑ 

LP 
1. 

SoSe 
2. 

WiSe 
3. 

SoSe 
4. 

WiSe 

A. Grundlagenbereich (36 LP)  

Es sind drei Module zu belegen.  

MGMPUV100 Normative und konstruktive Politische Theo-

rie  

<12>   12 

MGMPUV200 Empirische politische Theorie und verglei-

chende Politikwissenschaft  

<12>   12 

MGMPUV300 Politik und Regieren in Deutschland und 

Europa  

<12>   12 

MGMPUV400 Internationale Politik und internationale Or-

ganisationen 

<12>   12 

B. Vertiefungsbereich (24 LP)   

Es sind beide Module zu belegen. 

MPMSOZ10 Methoden der empirischen Sozialforschung  12  12 

MVMPUV200 Advanced Political Studies I   12 12 

C. Wahlbereich I (24 LP) 

Es sind zwei Module zu belegen. 

MSMPUV100 Public Policy  <12>  12 

MSMPUV200 Government, Governance, Organisation   <12>  12 

MSMPUV300 Public Administration  <12>  12 

MWMSOZ10 Angewandte empirische Sozialforschung  <12>  12 

MSMVWL700 Advanced Economic Studies  <12>  12 

MA-S-600 Public Policy Evaluation     <12>  12 

MA-S-100 Political Economics   <12>  12 

MWMSOZ20 Politische Soziologie  <12>  12 

MWMSOZ61 Sozialstruktur moderner Gesellschaften  <12>  12 

MAMPUV200 Auslandsmodul I   <12>  12 

MPMPUV100 Praktikumsmodul   <12>  12 

D. Wahlbereich II (9 LP)  

Es ist ein Modul zu belegen. 

MVMPUV300 Advanced Political Studies II   <9>
1
  9 

NIA-M.6 Law and Administration   <9>
2
   9 

MA-B-100 Advanced Microeconomics  <9>
2
   9 

MA-B-200 Advanced Macroeconomics  <9>
2
   9 

MA-B-300 Advanced Microeconometrics  <9>
2
   9 

MAMPUV100 Auslandsmodul II   <9>
1
  9 

E. Abschlussbereich (27 LP) 

MKOPUV100 Master-Kolloquium   <6> <6> 6 

 Masterarbeit    21 21 

Summe 30 33 30 27 120 
 

LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul 
1  Bei Wahl dieses Moduls im 3. Semester wird empfohlen, im ersten Semester ein Modul bzw. Lehrveranstaltung aus dem „Interdiszipli-

nären Vertiefungsbereich“ zu belegen. 
2  Bei Wahl dieses Moduls im 2. Semester wird empfohlen, im ersten Semester ein Modul bzw. Lehrveranstaltung aus dem „Interdiszipli-

nären Vertiefungsbereich“ zu belegen.  
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Anhang 2: 

 

Anlage 2: Modulkatalog 

 

Die Beschreibungen der in § 6 Abs. 1 sowie in der folgenden Tabelle aufgeführten Module des Studiengangs 

regelt die Satzung für den Modulkatalog der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät zur Ergänzung 

der Bachelor- und Masterstudiengänge an der Universität Potsdam (MK WiSo). Ergänzende Regelungen bzw. 

Abweichungen von den Regelungen der MK WiSo sind der folgenden Tabelle zu entnehmen. 

 

Modul-Nr. Modultitel LP 
PM/ 

WPM 
Zugangsvoraussetzung 

MGMPUV100 Normative und konstruktive Politische 

Theorie  

12 WPM Siehe MK WiSo 

MGMPUV200 Empirische politische Theorie und 

vergleichende Politikwissenschaft  

12 WPM Siehe MK WiSo 

MGMPUV300 Politik und Regieren in Deutschland 

und Europa  

12 WPM Siehe MK WiSo 

MGMPUV400 Internationale Politik und internationa-

le Organisationen 

12 WPM Siehe MK WiSo 

MPMSOZ10 Methoden der empirischen Sozialfor-

schung 

12 PM Siehe MK WiSo 

MVMPUV200 Advanced Political Studies I 12 PM Siehe MK WiSo 

MVMPUV300 Advanced Political Studies II 9 WPM Siehe MK WiSo 

NIA-M.6 Law and Administration  9 WPM Siehe MK WiSo 

MA-B-100 Advanced Microeconomics 9 WPM Siehe MK WiSo 

MA-B-200 Advanced Macroeconomics 9 WPM Siehe MK WiSo 

MA-B-300 Advanced Microeconometrics 9 WPM Siehe MK WiSo 

MAMPUV100 Auslandsmodul I 9 WPM Siehe MK WiSo 

MSMPUV100 Public Policy 12 WPM Siehe MK WiSo 

MSMPUV200 Government, Governance, Organisa-

tion  

12 WPM Siehe MK WiSo 

MSMPUV300 Public Administration 12 WPM Siehe MK WiSo 

MWMSOZ10 Angewandte empirische Sozialfor-

schung 

12 WPM Siehe MK WiSo 

MSMVWL700 Advanced Economic Studies 12 WPM Siehe MK WiSo 

MA-S-600 Public Policy Evaluation 12 WPM Siehe MK WiSo 

MA-S-100 Political Economics 12 WPM Siehe MK WiSo 

MWMSOZ20 Politische Soziologie 12 WPM Siehe MK WiSo 

MWMSOZ61 Sozialstruktur moderner Gesellschaften 12 WPM Siehe MK WiSo 

MAMPUV200 Auslandsmodul II 12 WPM Siehe MK WiSo 

MPMPUV100 Praktikumsmodul 12 WPM Siehe MK WiSo 

MKOPUV100 Master-Kolloquium 6 WPM Siehe MK WiSo 

 

 

 

 

 

 

 

 


